- 1 -

2021年 4月 1日

各 位

会 社 名 ＶＴホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 高橋 一穂

 （コード：7593 東証、名証 1部）

問合せ先 常務取締役管理部長 山内 一郎

 （TEL．052－203－9500）

Caterham Cars Group Limitedの株式取得（連結子会社化）に関するお知らせ

当社は、連結子会社であるエスシーアイ株式会社（以下、S C I社）の主力販売車種『スーパーセブン』を

生産するイギリスの自動車メーカー Caterham Cars Group Limited（以下、C C G社）の株式を取得し、C C G

社とその子会社２社を当社の連結子会社とすることを決定いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

現オーナーであるマレーシアの投資家グループから、従来より日本国内のインポーターとして安定的な

取引を行っている当社グループに対し、ケータハムビジネスの継承について要請があり、協議を重ねた結

果、以下の理由から、子会社化を決定いたしました。

・特徴的な車両である『スーパーセブン』は、ニッチなマーケットではあるものの、小規模自動車メー

カーとして、安定的な販売実績があり、今後も一定の需要が見込まれること

・当社グループのオペレーションノウハウやマンパワーによって、品質改善や付加価値向上、収益の改善

等の実現が見込まれること

・当社グループはすでにイギリスへ進出し同国におけるビジネス経験を積んでおり、かつブレグジットに

関してイギリス・ＥＵ間で合意に達し、その状況に一定の見通しが立ったこと

・当社が関与することで、ケータハム『スーパーセブン』の安定供給体制を確立できると見込まれること

今後、C C G社を当社の連結子会社とすることで、『スーパーセブン』メーカーとしてのケータハムビジネ

スの業績向上に努めるとともに、当社グループのインポータービジネスとの更なる協力体制を構築し、事

業拡大を目指してまいります。

２．異動する子会社の概要

① C C G社：Caterham Cars Group Limited (純粋持株会社)

└100％子会社 ② Caterham Cars Limited (ケータハムの標準車両の製造業務)

└100％子会社 ③ Seven Motorsport Limited (上記車両の仕様変更業務)

① C C G社(純粋持株会社)

（１） 名 称 Caterham Cars Group Limited（C C G社）

（２） 所 在 地 2 Kennet Road, Dartford, Kent, DA1 4QN イギリス

（３） 事 業 内 容 持株会社

（４） 設 立 年 月 日 2004年 11月

（５） 大株主及び持株比率 Caterham Enterprises Limited 100％

（６） 資 本 金 ￡28,974,436

（７） 純 資 産 ￡5,945,997

（８） 総 資 産 ￡6,006,387

（９） 売 上 高 -

（10） 営 業 利 益 -

- 2 -

② Caterham Cars Limited (ケータハムの標準車両の製造業務)

（１） 名 称 Caterham Cars Limited

（２） 所 在 地 2 Kennet Road, Dartford, Kent, DA1 4QN イギリス

（３） 代表者の役職・氏名 Director Graham Alastair Macdonald

（４） 事 業 内 容 自動車の生産・販売

（５） 資 本 金 ￡25,780,288

（６） 設 立 年 月 日 1974年 5月

（７） 大株主及び持株比率 C C G社 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

当社の子会社であるS C I社は、同社から車両を輸入

し、日本国内でケータハムの輸入総代理店を行ってお

り、例年 100 台前後、￡2 百万～2.5 百万の仕入取引

があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態              （単位：￡）

決算期 2017年 12月期 2018年 12月期 2019年 12月期

 純 資 産 2,632,200 2,331,535 2,468,477

 総 資 産 13,153,203 13,274,130 13,337,763

 売 上 高 20,490,066 21,246,711 22,620,998

 営 業 利 益 △182,887 △277,743 160,356

 税 引 前 当 期 純 利 益 △200,535 △300,665 136,942

 当 期 純 利 益 △200,535 △300,665 136,942

③ Seven Motorsport Limited (車両の仕様変更業務)

（１） 名 称 Seven Motorsport Limited

（２） 所 在 地 2-3 Kennet Road, Dartford, Kent, DA1 4QN イギリス

（３） 事 業 内 容 自動車のメンテナンス・修理

（４） 設 立 年 月 日 2016年 7月

（５） 大株主及び持株比率 C C G社 100%

（６） 資 本 金 ￡100

（７） 純 資 産 ￡△18,172

（８） 総 資 産 ￡59,183

（９） 売 上 高 ￡372,839

（10） 営 業 利 益 ￡△6

３．株式取得（株式譲受）の相手先の概要

（１） 名 称 Caterham Enterprises Limited

（２） 所 在 地 2-3 Kennet Road, Dartford, Kent, DA1 4QN イギリス

（３） 代表者の役職・氏名 Director Karena Fernandes

（４） 事 業 内 容 持株会社

（５） 資 本 金 ￡2

（６） 設 立 年 月 日 2011年 9月

（７） 大株主及び持株比率
Anthony Francis Fernandes 50%

Kamarudin Bin Meranun 50%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

- 3 -

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

   （議決権の数） （議決権所有割合）

（１） 異動前の所有株式数

普通株式                    0株

Ａ１普通株式                0株

Ａ２普通株式                0株

償還可能優先株式（無議決権）

0株

Ａ償還可能優先株式（無議決権）

0株

合計            0株

          0個   0％

（２） 取 得 株 式 数

普通株式           26,904,436株

Ａ１普通株式          357,142株

Ａ２普通株式          442,858株

償還可能優先株式（無議決権）

2,000,000株

Ａ償還可能優先株式（無議決権）

1,250,000株

合計   30,954,436株

27,704,436個 100％

（３） 異動後の所有株式数

普通株式           26,904,436株

Ａ１普通株式          357,142株

Ａ２普通株式          442,858株

償還可能優先株式（無議決権）

2,000,000株

Ａ償還可能優先株式（無議決権）

1,250,000株

合計   30,954,436株

27,704,436個 100％

５．日 程

（１） 株 式 売 買 契 約 締 結 2021年４月１日

（２） 株 式 取 得 2021年４月１日

６．今後の見通し

本件に伴いC C G社とその子会社２社は当社の連結子会社となりますが、2021 年 3 月期の当社連結業績に

は影響ございません。2022 年 3 月期の当社連結業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、

2021年 3月期の決算発表時（2021年 5月 14日予定）に 2022年 3月期の業績予想に含めて、公表させてい

ただきます。

（参考）当期業績予想（2021年３月 19日公表分）及び前期連結実績

売上収益 営業利益 税引前利益

親会社の所有者に

帰属する当期利益

当期業績予想

（2021年３月期）
199,000百万円 7,500百万円 7,400百万円 4,300百万円

前期実績

（2020年３月期）
207,468百万円 5,277百万円 4,611百万円 2,079百万円

以 上